Risco operacional
Definido pela Resolução 3.380 do Conselho Monetário Nacional de 29 de junho de 2006, como o risco de
perda resultante de falha ou inadequação de processos internos, sistemas, comportamento humano, ou
ainda, proveniente de eventos externos, que podem ocorrer em qualquer etapa de um processo operacional
de uma instituição financeira.
A área de Controles Permanentes e Risco Operacional do Banco Crédit Agricole Brasil S.A. integra a
Diretoria de Risco e Controles Permanentes, sendo responsável pelas atividades de mapeamento dos
processos operacionais, identificação, avaliação e mitigação dos riscos identificados, além de exercer
controles permanentes sobre as demais áreas.
Através de reuniões regulares, a alta administração do Banco Crédit Agricole Brasil S.A. discute os
diagnósticos apresentados pela área de Controles Permanentes e Risco Operacional, assim como as
consequentes ações a serem implementadas, se necessário.
A política com a descrição detalhada da estrutura de gerenciamento do risco operacional encontra-se
disponível no site www.ca-cib.com.br.
7. Operações de crédito
Em 30 de junho de 2015 e 2014, as operações de crédito estão compostas como segue:

2015 2014
Empréstimos (i) 365.318 462.703
Financiamentos 30.347 –
Financiamentos à exportação 49.530 157.893
Rendas a receber sobre adiantamentos concedidos (nota 8) 5.664 3.363
Adiantamentos sobre contratos de câmbio (nota 8) 1.132.596 654.807
Total 1.583.455 1.278.766
Circulante 1.553.108 1.278.766
Realizável a longo prazo 30.347 –
(i) Em 30 de junho de 2015 as operações ligadas ao agronegócio (CDCA) registradas na Cetip perfaziam o
montante de R$ 100.000 (R$ 133.000 em 2014) dos quais R$ 8.006 (R$ 2.604 em 2014) estavam
disponíveis para lastro em LCA.
a) Por setor de atividade

2015 2014
Setor privado
Rural 26.477 1.203
Indústria 824.353 692.573
Comércio 579.316 443.760
Serviços 153.258 136.050
Pessoas físicas 51 5.180
Total 1.583.455 1.278.766
b) Por faixa de vencimento

2015 2014
Até 3 meses 460.701 422.327
De 3 meses a 1 ano 1.092.407 856.439
De 1 ano a 3 anos 30.347 –
Total 1.583.455 1.278.766
c) Concentração dos principais devedores

2015 % 2014 %
10 maiores devedores 972.370 61,41% 783.359 61,26%
50 seguintes maiores devedores 611.085 38,59% 495.407 38,74%
Total 1.583.455 100,00% 1.278.766 100,00%
d) Composição da carteira por nível de risco

2015
Nível A vencer Total Nível de provisão % Valor da provisão
AA 1.325.401 1.325.401 –
A 258.054 258.054 0,5% 1.290
Total 1.583.455 1.583.455 1.290

2014
Nível A vencer Total Nível de provisão % Valor da provisão
AA 1.172.072 1.172.072 –
A 106.694 106.694 0,5% 533
Total 1.278.766 1.278.766 533
e) Movimentação da provisão para devedores duvidosos

2015 2014
Operação
de Crédito

Outros
Créditos

Garantias
prestadas Total

Operação
de Crédito

Garantias
prestadas Total

Saldo no início do semestre (290) – (8.699) (8.989) (410) (4.603) (5.013)
Constituições (230) (770) (2.414) (3.414) (123) (170) (293)
Reversões – – 905 905 – 445 445
Saldo no final do semestre (520) (770) (10.208) (11.498) (533) (4.328) (4.861)
8. Carteira de câmbio
Em 30 de junho de 2015 e 2014, as operações de câmbio estão compostas como segue

2015 2014
Ativo
 Direitos sobre vendas de câmbio 1.024.356 1.210.153
 Câmbio comprado a liquidar 2.362.243 1.771.945
 (–) Adiantamento em moeda estrangeira (1.857) (135)
 (–) Adiantamento em moeda nacional (202) (439)
 Rendas a receber s/adiantamentos de contratos de câmbio (Nota 7) 5.664 3.363
Total 3.390.204 2.984.887
Passivo
 Câmbio vendido a liquidar 1.055.407 1.142.418
 Obrigações por compras de câmbio 2.237.357 1.864.655
 (–) Adiantamentos sobre contratos de câmbio (Nota 7) (1.132.596) (654.807)
Total 2.160.168 2.352.266
9. Outros créditos - diversos

2015 2014
Circulante
 Impostos e contribuições a compensar 6.996 1.401
 Créditos tributários (Nota 24b) 11.614 7.427
 Adiantamentos e antecipações salariais 1.302 1.305
 Valores a receber de sociedades ligadas (Nota 11a) 1.699 1.672
 Pagamentos a ressarcir 1.161 1.267
 Outros 56 31
Total 22.828 13.103
Realizável a longo prazo
 Impostos e contribuições a compensar 7.018 6.780
 Devedores por depósito em garantia (i) 5.443 4.354
 Pagamentos a ressarcir – 1.161
Total 12.461 12.295
(i) Os devedores por depósitos em garantia correspondem, substancialmente, a depósitos judiciais
referentes à defesa de processos judiciais envolvendo o Banco (nota 23).
10. Investimentos em controladas e coligadas

2015

Crédit Agricole
Brasil S.A.
DTVM (i)

Crédit Agricole
Corporate Finance
Brasil - Consultoria
Financeira Ltda. (ii) Total

Capital social em 30 de junho de 2015 211.015 23.750
Ações/quotas possuídas (quantidades) 5 1.899.981
Patrimônio líquido em 30 de junho de 2015 21.176 17.942
(Prejuízo)/lucro líquido 1º semestre de 2015 (12.549) 49
Participação em 30 de junho de 2015 0,000002% 99,999%